de los planes de negocios y las inversiones en infraestructura, lo que podría afectar la

generación de beneficios.

46

4. Reducción de los precios de venta: se simuló una disminución del 5 % y del 10 %

en los precios de venta, considerando una posible baja capacidad de gestión y negociación

de los grupos de agricultores.

5. Incremento en los precios de insumos: se simuló un incremento del 10 % y del 20 %

en los precios de los insumos por posibles fluctuaciones en los precios de mercado.

6. Variaciones en la tasa de adopción: se simuló una disminución en la tasa de

adopción de los PN por parte de los beneficiarios, lo que reduciría el impacto total del

proyecto.

La Tabla 10 presenta los resultados del análisis de sensibilidad y muestra cómo varía

la tasa interna de retorno (TIR) y el valor presente neto (VPN) en cada uno de los escenarios

simulados.

Tabla 10. Análisis de sensibilidad

Efectos % Enlace con la matriz de riesgos -
IRR

(%)

NPV (pesos

colombianos)

Escenario base   27,2  434,178,378,727

Beneficios del

Proyecto
-10%

Combinación de riesgos que

afectan los precios de los

productos, los rendimientos y las

tasas de adopción

5 25,9 376.178.878.567

Beneficios del

Proyecto
-20% 10 24,4 318.179.378.407

Beneficios del

Proyecto
-30% 17 22,7 260.179.878.248

Costos del

Proyecto
10%

Aumento de los precios de los

costos

4 26 419.596.716.440

Costos del

Proyecto
20% 8 24,9 405.015.054.153

1 año de

atraso

Lenta capacidad de

implementación

13 23,8 339.321.629.484

2años de

atraso
 25 20,5 252.297.088.895

Precios de

venta
-5% Baja capacidad de gestión y

negociación de los grupos de

agricultores

2 26,7 410.978.578.663

Precios de

venta
-10% 4 26 381.978.828.583

Precios de

insumos
10%

Fluctuaciones de precios de

mercado

4 26,1 420.763.249.423

Precios de

insumos
20% 8 25,1 407.348.120.119

Tasa de

adopción
-10%

El alcance del servicio de extensión

es limitado, hay baja aceptación
6 25,55 361.679.003.527

47

Efectos % Enlace con la matriz de riesgos -
IRR

(%)

NPV (pesos

colombianos)

Tasa de

adopción
-20%

de buenas prácticas, planes

sanitarios, etc. 13 23,59 289.179.628.328

Fuente: DNP (2024).

La Tabla 10 ilustra la robustez del proyecto frente a diversos escenarios de riesgo.

Cada fila de la tabla representa un escenario de riesgo específico, como una reducción en

los beneficios esperados, un aumento en los costos o un retraso en la implementación. La

columna Δ% muestra la magnitud del cambio simulado en la variable clave de cada

escenario. Por ejemplo, una fila con -20 % en la columna Δ % y Beneficios del proyecto en

la columna Efectos base escenario indica que se simuló una disminución del 20 % en los

beneficios proyectados del proyecto. Las columnas IRR y NPV (millones de pesos) muestran